

### 北京金一文化发展股份有限公司关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

北京金一文化发展股份有限公司(以下简称“公司”)于2021年1月25日收到深圳证券交易所中小板管理部下发的《关于对北京金一文化发展股份有限公司的关注函》(中小板关注函[2021]第41号)(以下简称“关注函”)。公司及董事会高度重视,会同中介机构对关注函所关注的各项问题逐项分析并做出书面回复,现就关注函中的相关问题回复如下:

一、关于“1.请结合公司所处行业、经营环境、业务模式等因素,说明报告期内公司净利润、经营活动产生的现金流量净额、毛利率等主要财务指标与同行业可比公司是否存在异常波动,并分析原因。”

2020年,我国爆发新冠肺炎疫情,疫情期间,全国多地均采取了隔离、延期复工、交通管制等防控措施,公司业务由此受到较大不利影响,由于营业收入同比减少,导致营业收入和净利润下降,期间费用同比上升,导致净利润和经营活动现金流量净额同比减少。具体分析如下:

1、营业收入同比下降原因

2020年初,我国爆发新冠肺炎疫情,疫情期间,全国多地均采取了隔离、延期复工、交通管制等防控措施,公司业务由此受到较大不利影响,由于营业收入同比减少,导致营业收入和净利润下降,期间费用同比上升,导致净利润和经营活动现金流量净额同比减少。具体分析如下:

项目/万元	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
营业收入	31,571.33	38,584.94	-18.19%
营业成本	14,900.92	16,662.01	-10.57%
销售费用	2,677.86	24,578.79	-89.52%
管理费用	2,151.33	20,589.99	-89.69%
财务费用	1,400.92	1,662.01	-15.71%
资产减值损失	1,400.92	1,662.01	-15.71%
公允价值变动损益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
其他收益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
投资收益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
营业利润	14,900.92	16,662.01	-10.57%
利润总额	14,900.92	16,662.01	-10.57%
净利润	14,900.92	16,662.01	-10.57%

由上表可知,报告期内,管理费用同比下降1.17%,但降幅不明显,主要由员工工资、租金、折旧费用等费用的占比提高所致;销售费用下降6.69%,主要是由于除了固定费用支出较大外,公司近一年持续打造品牌渠道,拓展展陈外包,打造富丽堂皇、纪念意义以及富有附加价值的展陈产品,此类业务及广告费用需要支付外包展陈及广告费用,导致销售费用增加。

2、净利润同比下降原因

2020年初,我国爆发新冠肺炎疫情,疫情期间,全国多地均采取了隔离、延期复工、交通管制等防控措施,公司业务由此受到较大不利影响,由于营业收入同比减少,导致营业收入和净利润下降,期间费用同比上升,导致净利润和经营活动现金流量净额同比减少。具体分析如下:

项目/万元	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
营业收入	31,571.33	38,584.94	-18.19%
营业成本	14,900.92	16,662.01	-10.57%
销售费用	2,677.86	24,578.79	-89.52%
管理费用	2,151.33	20,589.99	-89.69%
财务费用	1,400.92	1,662.01	-15.71%
资产减值损失	1,400.92	1,662.01	-15.71%
公允价值变动损益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
其他收益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
投资收益	1,400.92	1,662.01	-15.71%
营业利润	14,900.92	16,662.01	-10.57%
利润总额	14,900.92	16,662.01	-10.57%
净利润	14,900.92	16,662.01	-10.57%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司营业收入同比基本处于下降水平,公司经营业务收入变动趋势与同行业多数一致;上市公司变动趋势一致。公司同比收入下降较大,主要是因为疫情期间收入大幅下降,代销和零售收入同比虽有下降,但降幅低于同行业整体收入下降水平一致。

2020年前三季度,公司主营业务收入下降原因如下:

1、代销渠道主营业务收入下降原因如下:

公司代销渠道主要业务为银饰业务,公司近一年持续打造银饰渠道,一方面,公司深化与各大商业银行的合作之外,积极拓展线下零售渠道;另一方面,公司围绕生肖贵金属、吉祥文化等重点题材,积极打造富丽堂皇、纪念意义以及富有附加价值的展陈产品。2020年前三季度,公司银饰业务受疫情影响,但由于受疫情影响,银行代销渠道销售下降,导致银饰业务的销售收入同比下降。

2、零售业务收入下降原因如下:

2020年初,我国爆发新冠肺炎疫情,疫情期间,全国经济运行放缓,居民消费需求下降,另外全国各地线下商场均出台了严格的防控措施,致使终端门店业务受到较大影响,零售业务同比下降。第一季度疫情开始爆发,市场整体需求疲软,但珠宝行业门店客流依然,消费者观望情绪,谨慎消费,公司为了积极应对疫情,采取促销、降价等措施增加收入,但效果不明显,导致零售渠道销售同比下降。

3、经销及加盟渠道

2020年半年度同行业上市公司经销渠道营业收入情况如下:

公司	2020年1-6月	2019年1-6月	同比变动
周大生	20,914.14	25,648.60	-18.84%
周生生	1,406.56	1,730.06	-19.45%
周大福	98,288.38	85,957	14.59%
周大福	82,623.13	99,905.05	-17.29%
周大福	35,635.85	35,739.33	-0.29%

从行业同比上半年度营业收入数据可知,2020年半年度同行业上市公司经销和加盟渠道营业收入同比基本处于下降水平,公司经销和加盟渠道营业收入变动趋势与同行业多数一致。

2020年半年度同行业上市公司加盟渠道营业收入情况如下:

公司	2020年1-6月	2019年1-6月	同比变动
周大生	9,683.25	21,610.80	-55.99%
周生生	19,715.18	27,262.11	-27.46%
周大福	2,065.71	6,329.70	-67.51%
周大福	1,843.49	5,819.99	-68.76%
周大福	15,244.96	11,016.50	38.00%
周大福	25,856	23,389	10.47%
周大福	11,996	10,349	15.55%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司毛利率变化有增有减,行业平均水平同比变动基本且略有增长。公司毛利率变动趋势与行业平均水平变动趋势一致,与同行业上市公司相比,毛利率处于居中水平。

2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	7,909	8,476	-6.07%
周生生	44,326	36,769	20.55%
周大福	36,189	37,399	-3.20%
周大福	28,516	19,639	44.89%
周大福	12,136	11,119	10.2%
周大福	15,116	16,779	-10.69%
周大福	16,822.89	17,509	-3.93%
周大福	25,856	23,389	10.47%
周大福	11,996	10,349	15.55%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周大福	2,065.71	6,881.89	-69.71%
周大福	3,024.54	1,878.98	61.57%
周大福	-32,303.46	-46,789.93	31.43%
周大福	31,017.50	28,066.58	10.51%
周大福	-47,412.99	6,619.26	-181.29%

由上表可知,2020年前三季度同行业上市公司净利润变动情况如下:

公司	2020年1-9月	2019年1-9月	同比变动
周大生	16,046.77	15,286.74	5.39%
周生生	71,121.69	72,736.92	-2.22%
周大福	8,346.47	19,918.26	-58.19%
周大福	2,714.76	6,788.46	-59.89%
周			